C A P U T VI.

Qui dat communionem Episcopus, presbyter, *1. q. 1. Nullus diaconus nihil auri exigat, vel deponatur. Trull. lus. c. 100. cap. 23. Ivo part. 2. cap. 92. decret.*

C A P U T VII.

Nemo laicus sibi sacra mysteria tradat præsen- „ te Episcopo, presbytero, vel diacono. Qui fece- „ rit, in hebdomadam excommunicetur, ut discat / non sapere plus, quam oportet. *Trull. cap. 58.*

T I T U L U S III.

A QUO ORDINETUR DIACONUS, ET NE QUISQUAM PRÆTER EPISCO- PUM MANUS ILLI IMPONAT.

C A P U T I.

PResbyter, diaconus, & ceteri clerici ab uno Episcopo ordinantur. *Ap. 2.*

C A P U T II.

Lectores, subdiaconos, & exorcistas Choro- „ pscopus ordinare potest, non presbyteros, & dia- „ conos sine Episcopo ejus urbis, &c. *Antioch. c. 10.*

C A P U T III.

Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui *Dif. 23. cap. 11.* eum benedicit, manus super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. *Carth. IV. cap. 4. Ivo lib. 3. tit. 3. cap.*

*cap. 7. panorm. & part. 6. cap. 13. decr. Anselm.
lib. 7. cap. 52. Cæsar. lib. 8. cap. 21.*

TITULUS IV.

NE QUIS DIACONUS, AUT HIPPODIACONUS ORDINETUR, QUI NON PRIUS ORDINES INFERIORES SUSCIPIAT.

C A P U T I.

Si quis propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo fiet clericus, aut monachus, & omnem gradum Ecclesiasticum transigens per definita nunc tempora, irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus & presbyter quatuor annis, bene placuit huic sanctæ, & universalis synodo (*Episcopum, vel patriarcham*) eligi hunc, & admitti. *Syn. VIII. gen. sub Hadr. II. c. 5.*

C A P U T II.

Si quis clericatum promereri desiderat, hoc justum est, ut sit ostiarius annum unum, lector annos * xx. exorcista annos * x. acolythus annos v. subdiaconus annos v. diaconus annos v. & sic ad honorem presbyterii accedat. *Silvest. in cons. Rom. CCLXXV. Episcorum c. 5.*

C A P U T III.

Silvester præsente synodo constituit, ut nullus ex laica persona ab honore acolythi ad Episcopatum sublevaretur, nisi prius fuisset lector annis * xxx. deinde una die exorcista, postea caperet onus acolythi, & faceret in eodem ordine annos x. ut acciperet onus subdiaconi, & in subdiaconatu esset annos v. deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus, donec rogantibus xxx. presbyteris examen, ut esset diaconus Cardinalis, quia a prima fide erat constitutum, ut serviret annos vii. *Silvest. in syn. Roman. CCLXXXIV. Episcoporum c. 11.*

C A P U T IV.

Si quis desiderat in Ecclesia militare, aut proficeret sit prius ostiarius, lector, exorcista per tempora, quæ Episcopus constituerit, deinde acolythus annis quinque, subdiaconus ann. v. custos martyrum annis v. diaconus annis v. presbyter tribus, &c. *Silv. in epilogi syn. Rom.*

C A P U T V.

Illud mandamus, ut ad ordines ecclesiasticos sic ascendant in Ecclesia, qui ordinari merentur, id est, si quis Episcopus esse meretur, sit prius ostiarius, deinde lector, postea exorcista, inde sacretur acolythus, demum vero subdiaconus, deinde diaconus, & postea presbyter. *Cajus ep. un. in fin.*

C A P U T VI.

Quid ab universis posthac ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione discernimus. [Quicumque itaque se ecclesiæ voverit obsequiis, a sua infantia, ante pubertatis annos, baptizari, & lectorum debet ministerio sociari, qui ab accessu adolescentiæ usque ad tricesimum * ætatis annum, si probabiliter vixerit, unantum, & ea, quam virginem communis per sacerdotem benedictione percepit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debebit. Post-

eaque ad diaconii graduum, si se ipse primitus continentia præente dignum probaverit, accedat &c. *Syric. ep. 1. c. 8. in fine, & 9. Ivo part. 6. c. 91. decr.*

C A P U T VII.

Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, &c. *Dif. 33. c. 6.* non prohibeantur ad clericatus sortem assumi, ita sane, ut in eos tempora a majoribus constituta ferventur, nec cito quilibet lector acolythus, diaconus, sacerdos fiat, &c. *Inn. ep. 4. c. 4. & 5. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 4. panorm. & part. 6. cap. 95. decret. Anselm. lib. 7. cap. 29. Tarrac. lib. 7. c. 129.*

C A P U T VIII.

Quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in cœlesti militia, &c. statim dux esse desideret, cum tiro ante non fuerit? & prius velit dicere *, quam discere? assuecat in Domini casistris in lectorum primitus gradu divini rudimentis servitii, nec illi vile sit, exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. *Zosim. ep. 1. c. 1. Anf. lib. 6. cap. 24.*

C A P U T IX.

Hac autem [in singulis gradibus observanda *Dif. 77. c. 2.* sunt tempora, si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectors ad xx. ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam, & grandevus acceperit, &c. qui tamen post baptismum statim se divinæ militiae desiderat mancipari, sive inter lectors, sive inter exorcistas quinquennio teneatur. Exinde acolythus, vel subdiaconus iv. annis sit, & sic ad benedictionem diaconatus, si mereatur, accedat. *Zosim. ep. 1. c. 3. Anf. lib. 7. c. 41.*

C A P U T X.

Ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis fultus, ascendat prius, quam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. *Leo ep. 83. ad Episc. Afric. c. 1. in fine.*

C A P U T XI.

Ordinari ad diaconatus, vel sacerdotii officium neophyrum non debere. *Arel. II. c. 1.*

C A P U T XII.

Nullus Metropolitanorum cuicunque laico dignitatem Episcopatus tribuat, sed nec reliqui Pontifices presbyterii, vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integro fuerit ab eis præmissa conversio. *Arel. III. c. 2.*

C A P U T XIII.

Ex laico ad gradum sacerdotii nemo veniat, nisi prius anno integro in officio lectorum, vel diaconatus, disciplinam ecclesiasticam discat, & sic per singulos gradus eruditus ad sacerdotium veniat, &c. *Brae. c. 38.*

C A P U T XIV.

Qui saltu sine gradu diaconi ad sacerdotium profiluit, in degradationem debitam resilire debet. *Synod. Sueff. apud S. Medard. in accus. Hismen. in fin.*

C A P U T XV.

Cajus constituit, ut omnes ordines in Ecclesia

316 Juris Pontificii Veteris Epitome

Sic ascenderent. Si quis Episcopus fieri meretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, sequens, subdiaconus, diaconus, presbyter, exinde Episcopus ordinaretur. *Damas. in Cai.*

C A P U T XVI.

Silvester constituit, ut si quis desideraret in Ecclesia militare, aut proficere, ut esset ostiarius annis †, lector annos * xxx, exorcista dies xxx, acolythus annis v. * subdiaconus annis v. custos martyrum annis v. diaconus annis vii. presbyter annis iii. probatus ex omni parte, &c. *Damas. in Silv. post princ.*

T I T U L U S V.

DE ÆSTATE, ET QUALITATE ORDINANDORUM DIACONORUM.

C A P U T I.

Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lumen sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, & sic ministrent nullum crimen habentes. Et mox. Diaconi sint unius uxoris viri, qui filius suis bene praesint, & suis domibus. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Jesu. *Paul. in epist. 1. ad Timoth. cap. 3. Aquif. gran. c. 7.*

C A P U T II.

Constituimus, ut nemo ante annos quindecim, aut quatuordecim subdiaconus ordinetur: Nemo ante annos quindecim aut quatuordecim * diaconus fiat: Nemo ante annos triginta in presbyterum consecretur. *Urban. II. in syn. apud Melfiam c. 4.*

C A P U T III.

Bonum, & congruum, si fieri potest, ut pro vestæ ætatis, & boni viri testimonii, juxta sacrorum canonum instituta, ordinentur sacerdotes. Si autem minime reperiuntur, & necessitas expicit, a xxv. annorum, & supra Levitæ, & sacerdotes ordinentur, quemadmodum in lege Domini continetur. *Zach. ep. 5. ad Bonif. Episcop. in med.*